Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

DECRETO Nro 00013/15, de 04 de Maio de 2015

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Portel , o crédito suplementar
                         no valor de  R$  1.973.367,54  (Um Milhão, Novecentos e
                         Setenta e Três Mil, Trezentos e Sessenta e Sete Reais e
                         Cinquenta e Quatro    Centavos)    para    reforço   de
                         dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de  Portel no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00839/14

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar  no  valor  de R$ 1.973.367,54 (Um
Milhão, Novecentos e  Setenta  e  Três  Mil, Trezentos e Sessenta e Sete Reais e
Cinquenta e Quatro Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

          I - R$1.973.367,54  (Um  Milhão,  Novecentos  e  Setenta  e  Três Mil,
Trezentos e Sessenta  e  Sete  Reais  e Cinquenta e Quatro Centavos), através de
ANULAÇÃO de dotações  orçamentárias,  de  acordo com o inciso III, do art.43, da
Lei Federal nro.  4.320/64,  conforme  discriminação constante no anexo II que é
parte integrante do presente instrumento.

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

          Prefeitura Municipal de Portel, em 04 de Maio de 2015

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00013/15 de 04
                              de Maio de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:

            07 01.  Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Ba
 12 361 0013 2.120  Manutenção do Desenvolvimento do Ensino
                    - Fundeb 40%
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            023800  Transferências de recursos do FUNDEB
                                                Anul.dotação          113.953,18
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            023800  Transferências de recursos do FUNDEB
                                                Anul.dotação           38.072,87
 12 361 0013 2.121  Maanutenção dos Profissionais da Educaçã
                    o Básica - Fundeb 60%
      3.1.30.13.00  Obrigações Patronais
            023800  Transferências de recursos do FUNDEB
                                                Anul.dotação           16.654,64
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            023800  Transferências de recursos do FUNDEB
                                                Anul.dotação          305.222,72
 12 361 0013 2.124  Manutenção do Transporte Escolar
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            023900  Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB
                                                Anul.dotação          611.233,98
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            023800  Transferências de recursos do FUNDEB
                                                Anul.dotação           25.775,00
 12 365 0019 2.125  Manutenção do Ensino Infantil - Apoio
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            023800  Transferências de recursos do FUNDEB
                                                Anul.dotação           24.515,98
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            023800  Transferências de recursos do FUNDEB
                                                Anul.dotação           24.577,32
      4.4.90.61.00  Aquisição de Imóveis
            023800  Transferências de recursos do FUNDEB
                                                Anul.dotação            8.000,00
 12 365 0019 2.127  Manutenção do Ensino Infantil - Magistér
                    io
      3.1.20.13.00  Obrigações Patronais
            023800  Transferências de recursos do FUNDEB
                                                Anul.dotação           56.591,94
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado
            023900  Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB
                                                Anul.dotação           79.034,84

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00013/15 de 04
                              de Maio de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
            023900  Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB
                                                Anul.dotação          561.053,19
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            023800  Transferências de recursos do FUNDEB
                                                Anul.dotação          108.681,88

                 TOTAL Fundo de Manut. e Desenv. da Educação        1.973.367,54
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        1.973.367,54
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                          Portel, 04 de Maio de 2015.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00013/15 de 04
                              de Maio de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:

            01 02.  Gabinete do Prefeito
 04 122 0002 2.001  Manutenção da Auditoria Geral e Controle
                    Interno do Município
      3.1.20.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado
            010000  Recursos ordinários
                                                                       10.000,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
            010000  Recursos ordinários
                                                                       10.000,00
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                       20.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            010000  Recursos ordinários
                                                                       20.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                       10.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                       10.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                       10.000,00
 04 122 0002 2.002  Manutenção da Junta do Serviço Militar
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            010000  Recursos ordinários
                                                                        3.300,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00013/15 de 04
                              de Maio de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 04 122 0002 2.003  Manutenção da Procuradoria Geral do Muni
                    cípio
      3.1.20.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                                        1.000,00
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                                        1.000,00
      3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                       15.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            010000  Recursos ordinários
                                                                       13.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                       12.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00
 04 122 0002 2.005  Manutenção do Gabinete do Prefeito
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado
            010000  Recursos ordinários
                                                                       52.112,32
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                       50.000,00

                 TOTAL Gabinete do Prefeito                           273.412,32
            DE:

            01 05.  Secretaria Municipal de Desenvolvimento
 20 605 0037 1.003  Construção do Matadouro Municipal
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará                                    Pág: 03
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00013/15 de 04
                              de Maio de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       20.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       25.000,00
 20 605 0058 1.005  Construção de Galpão Comunitário
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       15.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       13.000,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Desenvolvimen           80.000,00
            DE:

            01 06.  Secretaria Municipal de Finanças
 04 123 0010 2.022  Manutenção da Secretaria Municipal de Fi
                    nanças
      3.1.20.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                                      148.000,00
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado
            010000  Recursos ordinários
                                                                       65.533,72
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
            010000  Recursos ordinários
                                                                      334.000,00
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                                      110.000,00
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                       65.775,26
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            010000  Recursos ordinários
                                                                      191.487,40
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                      330.942,08

                 TOTAL Secretaria Municipal de Finanças             1.245.738,46
            DE:

            01 09.  Secretaria Municipal de Infra-Estrutura
 15 451 0003 2.027  Manutenção da Secretaria de Infraestrutu
                    ra - SEI
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                      328.354,84

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará                                    Pág: 04
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00013/15 de 04
                              de Maio de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 451 0032 1.013  Conclusão da Orla
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       16.103,38

                 TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu          344.458,22
            DE:

            01 10.  Secretaria Municipal de Cult.Desp.e Laze
 04 122 0003 2.036  Manut.Secretaria de cultura, Desporto,la
                    zer e turismo-Secelt
      3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.269,34

                 TOTAL Secretaria Municipal de Cult.Desp.e L            2.269,34
            DE:

            07 01.  Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Ba
 12 365 0019 1.065  Construção, Ampliação e Reforma de Unida
                    des Escolare4s - Infantil
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            023900  Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB
                                                                       27.489,20

                 TOTAL Fundo de Manut. e Desenv. da Educação           27.489,20
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        1.973.367,54
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                          Portel, 04 de Maio de 2015.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO